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ABSTRAKT

Polymer/jílové nanokompozity se v posledním desetiletí řadí mezi nově vznikající materiá-

ly. Jíly jsou používány jako plnivo především díky jejich dostupnosti a dobrým vlastnos-

tem. Jílové minerály již při nízkém obsahu plniva zlepšují bariérové a mechanické vlast-

nosti. Tato práce je zaměřena na studium polymer/jílových nanokompozitů s použitím PVC

jako polymerní matrice. Ačkoliv tento polymer má sám o sobě dobré bariérové vlastnosti,

je nezbytné zkoušet plnění novými typy plniv ke zlepšení aplikačních vlastností. Navíc má

PVC své uplatnění jako střešní fólie a ostatní vodovzdorné fólie nebo balící materiály, kde

jsou bariérové vlastnosti velmi důležitou charakteristikou pro průmyslové využití. Cílem

této práce bylo srovnání bariérových vlastností v závislosti na použitém typu MMT (Cloi-

site Na+, Cloisite 30B) a poměru ko- a interkalačních činidel a zároveň nalezení materiálu

s nízkou permeabilitou par, vysokou odolností vůči rozpouštědlům a samozřejmě nízkou

cenou. Metody použité k interpretaci výsledků srovnávají vlastnosti námi připravených

vzorků s komerčně vyráběnými izolačními foliemi.

ABSTRACT

Polymer/clay nanocomposites are a new class of emerging materials in the last decades.

Clays are used as filler due to their availability and good properties. In the low content of

filler they improve barrier and mechanical properties. This Master thesis is oriented on the

research of polymer/clay nanocomposite using PVC as polymer matrix. Although this

polymer has good barrier properties as a raw material, it is necessary try to fill it by new

types of fillers to improve properties in applications. Furthermore, this polymer can be ap-

plied as roof films and other waterproof films or packaging materials, where barrier proper-

ties are very important for characterisation of material into industry utilization. The aim of

this work was comparing barrier properties in dependence on using type of MMT (Cloisite

Na+, Cloisite 30B) and ratio of co- and intercalation agents and come up with materials that

have low permeability to vapours, high solvent resistance and low cost as inherent charac-

teristics. The methods for the interpretation of the result proposed in this study consider

comparing our prepared samples with commercially insulation membranes.
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INTRODUCTION

The reinforcement of polymers using fillers, whether inorganic or organic, is common in

the production of modern plastics. Fillers play important roles in modifying properties of

polymers and reducing the cost of their components.

Lately, one of the most developing branches has been nanotechnology, which concentrates

on both making and utilization of inorganic nanoparticles of different types, e. g. carbon,

clay, silicates, ceramics and other materials.

Polymer nanocomposites are a new class of materials. Their originality, compared with

conventional composites, consists in using filler with at least one of dimensions in the

nanometer range. A potential nanoscale additive is a clay mineral because of its com-

pressed silicate layers in which the fundamental unit is 1 nm thin planar structure. More-

over, clays create much higher surface area for polymer/filler interaction as compared to

conventional composites.

Clay particles can provide large improvements of material properties by low filler content

(less than 5%) in the polymer matrix. Thus, these materials can have many potential appli-

cations, such as packing films.

Barrier properties of PVC/clay nanocomposites have not been studied yet. Authors Ulutan

and Balköse 1deal with diffusivity, solubility and permeability of water vapour in flexible

PVC/silica composites to improve these characteristics as a leather substitute. However, in

our case we could achieve opposite result to practically use our materials as insulation

membranes.

1 ULUTAN and BALKÖSE. Diffusivity, solubility and permeability of water vapour in flexible PVC/silica

composite membranes. Journal of Membrane Science 115 (1996) 217-224
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I. THEORETICAL PART
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1 POLYMER/CLAY NANOCOMPOSITES

In contrast to virgin polymers or to conventional composites, polymer/clay nanocomposites

(PCN) are an important class of emerging nanocomposites. These materials have demon-

strated significantly enhanced properties in a number of areas [1].

PCN have their origin in the pioneering research conducted at Toyota Central Research

Laboratories, where these two divergent organic and mineral materials were successfully

integrated. Fittingly, the first practical application of a nanocomposite was in the use of a

nylon-montmorillonite clay nanocomposite as a timing belt cover on a Toyota Camry

automobile [2].

1.1 Types of PCN

Depending on the interfacial interactions between the polymer matrix and layered silicate

(modified or not), polymer/clay composites can be divided into four general types:

• conventional composite - the clay acts as a convention filler,

• intercalated nanocomposite - consisting of a regular insertion of the polymer in be-

tween the clay layers (called d-spacing),

• exfoliated nanocomposite - 1 nm-thick layers are dispersed in the matrix forming a

monolithic structure on the microscale.

• flocculated nanocomposite - conceptually the same as intercalated nanocomposites.

However, silicate layers are sometimes flocculated due to hydroxylated edge–edge

interaction of the silicate layer [3].

Three types of composites can be seen in Fig. 1.

Fig. 1 Polymer/clay nanocomposites [1]
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In an exfoliated structure, individual silicate sheets lose their layered geometry as a result

of delamination, and dispersed as nanoscale platelets in a polymer matrix (Fig. 1). How-

ever, fully exfoliated structure is rarely seen in practice. An exfoliated structure is an ideal-

ized reference morphology that arises from only looking at local scale. In reality, the mor-

phology is mixed intercalated/exfoliated structure [4].

X-ray diffraction (XRD) is commonly used for the characterization of the structure of

nanocomposites. The X-ray diffraction pattern in many cases can be deceptive in determin-

ing the level of intercalation/exfoliation. Disordered systems could mimic the pattern of an

exfoliated system. The only reliable technique for establishing the extent of exfoliation in

nanocomposites is transmission electron microscopy (TEM) [5].

1.2 Preparation of PCN

PCN can be manufactured in several steps.

1.2.1 Organophilization

The first step in the preparation of PCN is organophilization in other words intercalation,

because most polymers are hydrophobic and are not compatible with hydrophilic clays. In

this case, pre-treatment of either the clays or the polymers is necessary. Therefore a com-

patibilizing agent can be used, which is molecule constituted of one hydrophilic function

(which likes polar media - clay) and one organophilic function (which likes organic mole-

cules - polymer) [3].

Organophilization can be based on:

1. Ion-exchange reaction (Fig. 2) - original exchangeable cations in the interlayer

space is replaced by suitable types of cations (inorganic, organic) in a water solution

[6]. The most common exchangeable cations are Na+, Ca2+, Mg2+, H+, K+, and

NH4
+. Alkylammonium ions (i.e. compatibilizing agent) are utilized here because

they can be exchanged easily with the ions situated between the clay layers. Conse-

quently, alkylammonium ions permit to lower the surface energy of the clay so that

organic species with different polarities can be intercalated between the clay layers.

However, amino acids or tetra organic phosphonium salts are also used to convert

the clay surface from hydrophilic to organophilic. For given clay, the maximum

amount of cations that can be taken up is constant and is known as the cation-
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exchange capacity (CEC) [3]. The disadvantage of this interaction is production salt

on the surface of product. For this reason washing of products is necessary at the

end of reaction.

Fig. 2 Ion-exchange intercalation [3]

2. Ion–dipole interaction (Fig. 3) - original exchangeable cations remain in the inter-

layer space and polar neutral molecules are intercalated into interlayer space be-

tween silicate layers [6] in solution even in melt of relevant intercalation agent. A

classic example is water of hydration in many compounds. The complex has a defi-

nite ratio of organic or polymer to clay.

Fig. 3 Ion-dipole intercalation [3]

Moreover, these two interactions can be combined by co-intercalation of organic

cations and polar neutral molecules into silicates. The choice of cations and molecules

for intercalation is usually directed to the development of new interesting materials

with beneficial properties for application in industry [6]. The reason for utilization of

co-intercalation is degradation of some polymers (in this case PVC) by using intercala-

tion agents with amino groups. Co-intercalation agents allow us decreasing the amount

of amine in the composition and therefore lower the degradation process. In view this
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fact, intercalation agent with –OH group and phosphate co-intercalation agents were

used in this Master Thesis.

1.2.2 Synthesis of polymer/clay nanocomposites

The preparation of PCN itself can be realized through these four main methods:

In- situ polymerization

In-situ polymerization was the first method used to synthetize polymer-clay nanocompo-

sites based on polyamide 6. As can be seen in Figure 4, this method involves inserting a

polymer precursor (monomer in most cases) between clay layers and then their expanding

and dispersion into the matrix by polymerization. Polymerization can be initiated either by

heat or radiation, by the diffusion of suitable initiator or by an organic initiator or catalyst.

The catalyst is fixed through cationic exchange inside the interlayer before the swelling of

step. This method is capable of producing well-exfoliated nanocomposites and has been

applied to a wide range of polymer systems [1, 7, 8]. PCN using following polymers were


[…]

STAFOL 914 0,43 0,17 -43,31 2,69E-11 1,07E-11 305,21
PVC 0,76 0,08 0,00 6,64E-12 1,09E-12 0,00
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Table 8 Calculated data of water vapour transmission method after 1 day using Desiccant

method

system after 24 hours WVT [g/h.m2] ∆ % P [g/Pa.s.m] ∆ %
PVC/Na3/DEG1 0,45 0,21 73,42 3,84E-12 1,62E-12 -24,20
PVC/Na3/DEG/DCP 0,28 0,01 8,70 2,36E-12 1,28E-13 -53,52
PVC/Na3/DEG/TCP 0,25 0,05 -1,38 2,50E-12 4,18E-13 -50,67
PVC/30B5/IDP 0,15 0,05 -42,66 1,69E-12 5,48E-13 -66,65
PVC/30B5/TCP 0,16 0,06 -35,99 1,58E-12 6,03E-13 -68,77
PVC/30B 3/TCP 0,19 0,13 -25,17 1,71E-12 1,13E-12 -66,29
PVC/Na5/PEG 0,17 0,08 -33,27 1,92E-12 9,15E-13 -62,08
PVC/Na5/PEG/IDP 0,36 0,07 41,66 2,96E-12 1,50E-13 -41,72
PVC/Na5 0,43 0,10 65,27 3,67E-12 8,70E-13 -27,68
PVC/30B5 0,26 0,19 2,17 9,48E-12 6,85E-12 86,94
FILM 902 0,36 0,03 38,77 2,86E-12 1,43E-13 -43,52
Blood can 0,12 0,04 -54,91 3,76E-12 1,45E-12 -25,84
FATRAFOL 803 0,22 0,09 -13,39 1,31E-11 5,43E-12 158,03
STAFOL 914 0,26 0,02 0,64 1,22E-11 1,34E-12 139,72
PVC 0,26 0,12 0,00 5,07E-12 2,45E-12 0,00

Table 9 Calculated data of water vapour transmission method after 1 month using Desic-

cant Method

system after 1 month WVT [g/h.m2] ∆ % P [g/Pa.s.m] ∆ %

PVC/Na3/DEG1 0,57 0,15 28,18 5,00E-12 1,01E-12 -42,92
PVC/Na3/DEG/DCP 0,45 0,02 1,33 3,82E-12 2,86E-13 -56,45
PVC/Na3/DEG/TCP 0,36 0,03 -18,41 3,60E-12 2,70E-13 -58,95
PVC/30B5/IDP 0,22 0,03 -49,89 2,59E-12 2,55E-13 -70,48
PVC/30B5/TCP 0,26 0,06 -42,24 2,47E-12 5,63E-13 -71,81
PVC/30B 3/TCP 0,29 0,08 -35,51 2,62E-12 5,72E-13 -70,11
PVC/Na5/PEG 0,32 0,04 -28,48 3,58E-12 4,43E-13 -59,21
PVC/Na5/PEG/IDP 0,53 0,05 17,71 4,45E-12 9,85E-13 -49,30
PVC/Na5 0,53 0,08 19,50 4,60E-12 7,02E-13 -47,52
PVC/30B5 0,20 0,03 -56,19 7,11E-12 1,08E-12 -18,95
FILM 902 0,60 0,01 33,60 4,80E-12 2,13E-13 -45,28
Blood can 0,31 0,03 -29,70 1,01E-11 9,90E-13 15,60
FATRAFOL 803 0,22 0,09 -50,12 2,31E-11 8,98E-12 162,93
STAFOL 914 0,26 0,02 -42,04 1,62E-11 1,54E-12 84,22
PVC 0,45 0,14 0,00 8,77E-12 2,92E-12 0,00
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Table 10 Calculated data of solvent resistance method

B0 [%] after
37 days

∆∆∆∆
B0 [%] after

drying
∆∆∆∆

-16,4550 0,3194 -18,0052 0,2177
-16,7534 0,2700 -17,9719 0,1801
-9,9873 0,0760 -10,6025 0,0963
0,8118 0,0240 0,1735 0,0224

-2,4907 0,4754 -3,5607 0,5799
0,8208 0,1242 -1,4536 0,1485
0,0155 0,0504 -0,5882 0,0695
0,5698 0,0059 -0,0523 0,0207

-1,6459 0,1736 -2,2602 0,1117
-1,4980 0,2214 -2,3215 0,2554
-2,7357 0,1962 -3,7999 0,1831
0,4380 0,0586 -0,1689 0,0473
0,9349 0,0816 0,3266 0,0642
1,4496 0,1929 0,8315 0,1838

system

FATRAFOL 804
STAFOL 914
FATRAFOL 803
PVC
PVC/30B5
PVC/Na5
PVC/Na5/PEG/IDP
PVC/Na5/PEG
PVC/30B 3/TCP
PVC/30B5/TCP
PVC/30B5/IDP
PVC/Na3/DEG/TCP
PVC/Na3/DEG/DCP
PVC/Na3/DEG1

Table 11 Calculated water-soluble matter lost during

immersion at 23°C

∆∆∆∆m (%) after
8 days

∆∆∆∆

-0,1051 0,0093
-0,1249 0,0062
-0,1051 0,0093
-0,0477 0,0188
-0,0513 0,0072
-0,0250 0,0031
-0,0493 0,0113
-0,0466 0,0089
-0,0620 0,0192
-0,0744 0,0068
-0,0514 0,0222
-0,0309 0,0155
-0,0513 0,0198
-0,1201 0,0061

system

FATRAFOL 804
FATRAFOL 803
STAFOL 914
PVC
PVC/30B
PVC/Na
PVC/Na/PEG/IDP
PVC/Na/PEG
PVC/30B 3/TCP
PVC/30B/TCP
PVC/30B/IDP
PVC/Na3/DEG/TCP
PVC/Na3/DEG/DCP
PVC/Na3/DEG1