Příloha k protokolu o SZZ č.

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Fakulta technologická

Ústav inženýrství polymerů

Datum odevzdání posudku: 17.5.2007

Student/ diplomant: Bc. Eva Macíková

Vedoucí *) **Ing. Lucie Kovářová, Ph.D.**

Oponent *) Ing. Pavel Mokrejš, Ph.D.

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

BARRIER PROPERTIES OF POLYMER/CLAY NANOCOMPOSITES

The present Master thesis deals with the study of barrier properties of polyvinyl chloride/clay nanocomposites. Firstly, the di-ethylene glycol and poly-ethylene glycol was used as an intercalation agent to modify clay surface. These compounds were applied separately or together with one of the co-intercalating agents. The plasticizers, dioctyl phthalate, isodecyl diphenyl phosphate and tricresyl phosphate, were used as the co-intercalation agent. The compounds of the suspension-type of PVC and modified montmorillonite were prepared by the melt intercalation method. Finally, the barrier properties of prepared compounds, it means water vapour permeability, organic solvent permeability, water absorption and exposure to liquid chemicals were tested. Finally, laboratory prepared samples were compared with commercially insulation membranes.

Student develops a very intensive research activity devoted to the barrier properties of PVC/Clay Nanocomposites. She investigated various intercalation techniques of montmorillonite and tested their final properties, namely barrier properties. I can testify that she is able to integrate research group without any problems. Her ability to be able in a quite short time to learn about new methodologies, techniques and practices to do research will allow her the future to be able to integrate easily any type of laboratory.

I recommend this Master thesis to the defence.

*) Prosím zvýrazněte jméno osoby, která posudek vypracovala.

Návrh na klasifikaci diplomové práce:

A

Lucie Nováková

podpis recenzenta diplomové práce

Zlín, 17. květen 2007

Stupeň klasifikace
A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně